38. La tercera proposición de Jansenio es: *Ad merendum et demerendum in statu naturæ*

lapse non requiritur in homine libertas à necessitate; sed sufficit libertas à coactione.

El Lugdunense en el tomo 5.º, página 477 y siguientes establece su conclusion relativa á esto diciendo: *Ad merendum et demerendum non sufficit libertas a coactione, sed requiritur libertas a qualibet necessitate.* Parece que no puede haber cosa mas contradictoria á la proposicion de Jansenio; pero no quiere el Lugdunense decir tanto como aparece. Para convencernos sigamos sus palabras.

39. En la página 478 despues de varias autoridades que alega, discurre asi: *Atqui juxta laudatos patres sine libertate, quæ omnem necessitatem ita excludat ut homo possit bonum operari vel non operari, nemo remuneracione etc.* En la página siguiente añade: *Nec sufficit libertas a coactione, sive non satis est ut sit voluntarius.* En la página 479 dice: *Atqui actus ex aliqua facti necessitate nec possunt nec debent homini imputari, siquidem eorum non est dominus.* Y añade la autoridad de S. Agustin: *Hoc quisque habere in potestate dicitur, quod si vult facit, si non vult, non facit.*

De todo lo cual se sigue que los correctivos esenciales con que quiere que se entienda su proposicion el Lugdunense, son: que *possit bonum operari, vel non operari*: que *non satis est ut sit voluntarius*: que *requiritur libertas à qualibet necessitate propriè dicta*: que *unusquisque dominus est, et in potestate habere dicitur quod si vult facit, si non vult, non facit.*

40. Segun estos principios dicen los jan-

senistas que el hombre no tiene necesidad *propriamente tal*, cuando puede obrar y no obrar y cuando es señor de sus acciones; lo cual segun ellos se verifica cuando el hombre *si quiere obra, y si no, no obra.* En virtud de ello Jansenio, Arnaldo, Quesnel y demas jansenistas aseguran que el impulso ó delectacion victriz, aunque tan poderosa, no deja al hombre sin poder ó potestad *absoluta* segun llaman, aunque falte la *relativa*; con cuya potestad absoluta se verifica *si vult facit, si non vult, non facit*: se excluye el *merè voluntarium* y la necesidad *propriamente tal*. Necesario y muy necesario es el amor que Dios se tiene á sí mismo; y con todo de él decia Jansenio: *Deum amare se si vult, non amare si non vult*, y añadia con S. Agustin: *Illud nos habere in potestate (adeoque in libertate) dicimur, quod cum volumus facimus.* De este modo quitando la necesidad relativa en los actos necesarios dejaba la absoluta y no solo voluntariedad, sino tambien libertad de espontaneidad, que aunque lleva necesidad no es *propriamente tal*. De este modo sostiene Jansenio su tercera proposicion, y la sigue con disimulo el Lugdunense cuando sosteniendo que para merecer ó desmerecer se necesita libertad *de necessitate*, explica luego que para que esta se verifique basta que dé una potencia absoluta, aunque no relativa, que se explica con aquellas palabras comunes al partido: *si vult facit, si non vult non facit*; porque entonces no hay necesidad *propriamente tal*. (Se continuará.)